UBND TỈNH GIA LAI
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN TỈNH
Số:          /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày     tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo vận động
hiến máu tình nguyện tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện
tỉnh Gia Lai; Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo vận
động hiến máu tình nguyện tỉnh (Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh), cụ thể như sau:

I. Phân công nhiệm vụ Thường trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh: Thường
trực Ban chỉ đạo gồm có Trưởng ban và các Phó Trưởng ban.

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Bà Nguyễn Thị Thanh Lịch - Phó Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh.

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo
Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo vận
động hiến máu tình nguyện tỉnh.

2. Các Phó Trưởng Ban:
2.1. Ông Hà Văn Cát - Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Phó Trưởng ban

Thường trực

- Trực tiếp phụ trách Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh,

chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về nhiệm vụ phụ trách.
- Thay mặt Trưởng ban điều hành công việc của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban

đi vắng hoặc ủy quyền.
- Tham mưu, giúp Trưởng Ban trong việc xây dựng kế hoạch, chương trình,

mục tiêu công tác hiến máu tình nguyện;
- Chủ trì kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các hoạt động hiến máu

tình nguyện trên địa bàn tỉnh; đồng thời, theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt
động hiến máu theo quy định.

2.2. Ông Lý Minh Thái - Phó Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện
huyện về kết quả hiến máu của cơ quan và đơn vị được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo ngành Y tế, các bệnh viện, Trung tâm y tế đảm bảo công tác kỹ thuật
về trích máu và an toàn truyền máu; phối hợp chi trả các chế độ cho người đã hiến
máu tình nguyện; vận động nhân viên ngành Y tế sẵn sàng hiến máu tình nguyện
cứu người; chỉ đạo đầu tư nâng cấp trang thiết bị tiếp nhận, sàng lọc, lưu trữ máu;

106 26

2

chỉ đạo các cơ sở y tế cử chuyên môn tham gia cùng Ban Chỉ đạo tỉnh, các cơ quan,
đơn vị tổ chức khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe cho người dân trước khi hiến máu
trong các đợt tổ chức lấy máu ở địa phương, đơn vị mình.

2.3. Ông Đỗ Đức Thanh - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn, Phó
Trưởng Ban Chỉ đạo

- Giúp Trưởng ban các công việc được phân công, chịu trách nhiệm trước
Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện về kết quả hiến máu nhân đạo
của cơ quan và đơn vị được phân công phụ trách.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp trong tỉnh vận động và
tổ chức hiến máu tình nguyện; tổ chức các Đội hiến máu tình nguyện dự bị, xây
dựng Câu lạc bộ nhóm máu hiếm, “Ngân hàng máu sống” tham gia tổ chức các đợt
hiến máu tình nguyện theo kế hoạch và đột xuất.

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trực thuộc tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh
niên trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hiến máu.

- Cùng Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hiến máu tình nguyện
hàng năm; tham mưu công tác tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành
tích hiến máu tình nguyện.

3. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh

- Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các xã, phường thực hiện nhiệm vụ tổ chức,
tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động truyền thông vận động Nhân dân tham gia
hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu cho công tác cấp cứu và điều
trị bệnh nhân.

- Tham mưu Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh các cuộc
họp, hội nghị của Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh.

II. Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo

1. Nhiệm vụ chung

- Thành viên Ban Chỉ đạo là đại diện cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, các hội,
đoàn thể, đơn vị có trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, các hội,
đoàn thể và trực tiếp theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện triển khai các nội dung công
tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện trong ngành, đơn vị mình.

- Đề xuất và tổ chức việc tuyên truyền, về sự cần thiết và ý nghĩa của hiến
máu tình nguyện cứu người; việc tuyên truyền phải có đổi mới phương pháp, hình
thức và đi vào chiều sâu.

- Tham dự các cuộc họp định kỳ của Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh, theo dõi,
đánh giá và góp ý kiến vào kế hoạch và hoạt động tuyên truyền hiến máu tình
nguyện.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Các đồng chí thành viên là lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội đoàn thể:

3

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình
nguyện trong cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, công nhân viên, trong Nhân
dân, tín đồ, phật tử trong các tổ chức tôn giáo và tình nguyện viên, tạo ra phong trào
hiến máu tự nguyện cứu người phát triển rộng rãi, sâu rộng và bền vững, mọi người
đều sẵn sàng tích cực hiến máu tự nguyện góp phần đảm bảo máu trong cấp cứu và
điều trị; xây dựng Đội hiến máu tình nguyện dự bị sẵn sàng hiến máu khi có thiên
tai, thảm họa hoặc nhu cầu đột xuất.

- Lồng ghép tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện gắn kết các sự kiện
Văn hóa - Thể thao - Du lịch, các...

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch vận động
và thu gom máu trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu bố trí ngân sách cho công tác vận động hiến máu tình nguyện, để
phục vụ tập huấn vận động, tôn vinh và tổ chức đôn đốc, giám sát các đợt hiến máu
tình nguyện. Bố trí kinh phí chi hỗ trợ cho hoạt động Ban Chỉ đạo và Văn phòng
Thường trực Ban Chỉ đạo. Vận động cán bộ, nhân viên đơn vị sẵn sàng hiến máu
tình nguyện cứu người.

2.2. Các đồng chí thành viên là lãnh đạo thuộc khối chuyên môn (cơ sở y
tế):

- Chỉ đạo, cử cán bộ về khám lâm sàng, kỹ thuật tiếp nhận máu, sàng lọc, lưu
trữ và an toàn truyền máu; tham gia tổ chức các đợt hiến máu tình nguyện; giải quyết
các chế độ, khoản tiền bồi dưỡng, đi lại, tặng phẩm cho người hiến máu tình nguyện
theo quy định của Bộ Tài chính, Bộ Y tế về mức chi cho 01 đơn vị máu hiện hành;
giúp đỡ các Trung tâm Y tế tổ chức tiếp nhận máu và an toàn truyền máu.

- Chịu trách nhiệm về kỹ thuật tiếp nhận máu, sàng lọc, lưu trữ và an toàn
truyền máu; tham gia tổ chức các ợt hiến máu tình nguyện.

Trên đây là Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo vận động
hiến máu tình nguyện tỉnh Gia Lai, căn cứ nhiệm vụ phân công, đề nghị các thành
viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị, cá nhân phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có
vướng mắc báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường
trực Ban Chỉ đạo VĐHMTN tỉnh để kịp thời giải quyết./.

Nôi nhaän:

- BCĐ QG VĐHMTN;
- Chủ tich, đ/c Lịch - PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ VĐHMTN tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị tổ chức HMTN;

- CVP, PVPQT;

- Lưu: VT, V1, V6.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Thanh Lịch